
Delibera GC n 44 del 29-09-2020 pag. 1 
 

 

 

 
 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI FERRARA 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  
 

 
N° 44  del  29-09-2020 

 
 

 

OGGETTO:  ADESIONE AL PROGETTO "WHISTLEBLOWINGPA" PER 
LA GESTIONE INFORMATICA DELLE SEGNALAZIONI 
DEGLI ILLECITI 

 

 
L’anno  duemilaventi,  il giorno  ventinove   del  mese  di settembre, alle  ore 08:42, nella sala delle 

adunanze della Casa Comunale, si è riunita la GIUNTA  COMUNALE, convocata come per legge, nelle persone dei 

Signori: 

 

 

1.  Dr. Bizzarri Riccardo  Sindaco Presente 

2.  Dr.ssa Poltronieri Serena  Vice Sindaco Assente 

3.  Sig.ra Ballarini Anna Maria  Assessore Presente 

Presenti:      2 
Assenti :    1 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dr.ssa  Giovanna Fazioli,  incaricato della redazione del 

presente verbale. 
 
 

Presiede l’adunanza il Dr. Riccardo Bizzarri, in qualità di Sindaco, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti a trattare l’argomento in oggetto; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 29-09-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 30-09-2020 ora  8:30:48 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 30-09-2020 ora  8:33:16



Delibera GC n 44 del 29-09-2020 pag. 2 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 
N. 47 DEL 28-09-2020 

 
OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "WHISTLEBLOWINGPA" PER LA GESTIONE INFORMATICA 
DELLE SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PERSONALE 

 
Invita la Giunta comunale ad approvare la seguente proposta di deliberazione sulla quale sono stati 
espressi i pareri anch’essi sotto riportati   

 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
Visto lo Statuto Comunale, il Bilancio per l’esercizio in corso ed il Regolamento dei Servizi e degli Uffici; 
Visti i Decreti Sindacali con i quali si è provveduto ad individuare i responsabili dei servizi, abilitati ad 
assumere atti di gestione; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2019, con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione semplificato 
2020-2022 (DUP); 
 
Richiamate: 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 19/12/2019, avente per oggetto: 
“Approvazione bilancio di previsione 2020-2022 e relativi allegati”; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 30/01/2020 avente per oggetto: 
“Assegnazione risorse e obiettivi ai responsabili degli uffici e servizi per la gestione del 
bilancio di previsione 2020-2022 – PEG-PDO 2020/2022 – Piano delle performance 
2020/2022” e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visti: 
- la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, che, all’art. 1, comma 51, ha 
modificato il D.Lgs. n. 165/2001, inserendovi l’articolo 54-bis, in virtù del quale è stata 
introdotta nell’ordinamento italiano una particolare misura finalizzata a favorire l’emersione 
delle fattispecie di illecito all’interno delle Pubbliche Amministrazioni; 
 
- l’art 54-bis “Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti”, del D.Lgs.  n.   165/2001, 
introdotto   dalla Legge anticorruzione n. 190/2012 e poi modificato dalla Legge n. 
179/2017, che, tra l'altro, dispone testualmente: 
 
“1. Il pubblico dipendente che, nell'interesse dell'integrità della Pubblica Amministrazione, 
segnala al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di cui  
all'art. 1, comma 7, della Legge n. 190/2012, ovvero all'Autorità Nazionale Anticorruzione 
(ANAC), o denuncia all'autorità giudiziaria ordinaria o a quella contabile, condotte illecite 
di cui è venuto a conoscenza in ragione del proprio rapporto di lavoro non può essere 
sanzionato, demansionato, licenziato, trasferito, o sottoposto ad altra misura 
organizzativa avente effetti negativi, diretti o indiretti, sulle condizioni di lavoro 
determinata dalla segnalazione. L'adozione di misure ritenute ritorsive, di cui al primo 
periodo, nei confronti del segnalante è comunicata in ogni caso all'ANAC dall'interessato 
o dalle organizzazioni sindacali maggiormente rappresentative nell'Amministrazione nella 
quale le stesse sono state poste in essere. L'ANAC informa il Dipartimento della 
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri o gli altri organismi di 
garanzia o di disciplina per le attività e gli eventuali provvedimenti di competenza. 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 29-09-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 30-09-2020 ora  8:30:48 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 30-09-2020 ora  8:33:16



Delibera GC n 44 del 29-09-2020 pag. 3 
 

2. Ai fini del presente articolo, per dipendente pubblico si intende il dipendente 
delle Amministrazioni Pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, ivi compreso il dipendente 
di cui all'articolo 3, il dipendente di un Ente pubblico economico ovvero il dipendente di 
un Ente di diritto privato sottoposto a controllo pubblico ai sensi dell'art. 2043 del codice 
civile. La disciplina di cui al presente articolo si applica anche ai lavoratori e ai 
collaboratori delle imprese fornitrici di beni o servizi e che realizzano opere in favore 
dell'Amministrazione Pubblica. 
 
3. L'identità del segnalante non può essere rivelata. Nell'ambito del procedimento 
penale, l'identità del segnalante è coperta dal segreto nei modi e nei limiti previsti dall'art. 
329 del codice di procedura penale. Nell'ambito del procedimento dinanzi alla Corte dei 
Conti, l'identità del segnalante non può essere rivelata fino alla chiusura della fase 
istruttoria. Nell'ambito del procedimento disciplinare l'identità del segnalante non può 
essere rivelata, ove la contestazione dell'addebito disciplinare sia fondata su 
accertamenti distinti e ulteriori rispetto alla segnalazione, anche se conseguenti alla 
stessa. Qualora la contestazione sia fondata, in tutto o in parte, sulla segnalazione e la 
conoscenza dell'identità del segnalante sia indispensabile per la difesa dell'incolpato, la 
segnalazione sarà utilizzabile ai fini del procedimento disciplinare solo in presenza di 
consenso del segnalante alla rivelazione della sua identità. 
 
4. La segnalazione è sottratta all'accesso previsto dagli artt. 22 e seguenti della 
Legge n. 241/1990 e successive modificazioni. 
 
5. L'ANAC, sentito il Garante per la protezione dei dati personali, adotta apposite 
Linee guida relative alle procedure per la presentazione e la gestione delle segnalazioni. 
Le Linee guida prevedono l'utilizzo di modalità anche informatiche e promuovono il 
ricorso a strumenti di crittografia per garantire la riservatezza dell'identità del segnalante 
e per il contenuto delle segnalazioni e della relativa documentazione.”; 
 

Preso atto che il comma 9 del succitato art. 54-bis prevede che le tutele non siano 
garantite “nei casi in cui sia accertata, anche con sentenza di primo grado”, la 
responsabilità penale del segnalante per i reati di calunnia o diffamazione o comunque 
per reati commessi con la denuncia, oppure venga accertata la sua responsabilità civile, 
per lo stesso titolo, nei casi di dolo o colpa grave; 
 
Richiamato il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA), approvato con la deliberazione n. 72 
dell’11 settembre 2013 dalla Autorità Nazionale Anticorruzione, che, tra le azioni e misure per 
la prevenzione della corruzione, elencate al Capitolo 3, prevede (punto 3.1.11) la “Tutela del 
dipendente che effettua segnalazioni di illecito (c.d. whistleblower)”, dettando Linee guida per 
la applicazione dell’istituto da parte delle Pubbliche Amministrazioni di cui all’art. 1, comma 2, 
del D.Lgs. n. 165 del 2001; 
 
Richiamata altresì la determinazione n. 6 del 28 aprile 2015 dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC): “Linee guida in materia di tutela del dipendente pubblico che 
segnala illeciti (c.d. whistleblower)”; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 30.01.2020, con la quale si è 
approvato il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 
(PTPCT) 2020/2022, che contiene, tra l'altro, la previsione di misure finalizzate 
all'introduzione di metodologie informatiche che consentano l'inoltro e la gestione delle 
segnalazioni in maniera tale da garantire l'anonimato del segnalante; 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 29-09-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 30-09-2020 ora  8:30:48 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 30-09-2020 ora  8:33:16



Delibera GC n 44 del 29-09-2020 pag. 4 
 

 
Verificato che la Società Transparency International Italia è un'organizzazione no-profit 
parte del network globale di Transparency International, che ha sviluppato un software 
totalmente gratuito denominato “progetto WhistleblowingPA di Transparency International 
Italia e del Centro Hermes per la Trasparenza e i Diritti Umani e Digitali” con il quale, su 
apposita piattaforma informatica, è possibile gestire le segnalazioni secondo i cennati 
disposti normativi; 
 
Considerato che l'istituto del “whistleblowing” mira a tutelare il dipendente che segnala 
illeciti, il quale si vede garantire riservatezza e tutele in caso di sanzioni, 
demansionamenti, licenziamenti o trasferimenti; 
 
Ritenuto pertanto necessario aderire al progetto di cui trattasi; 
 
Visto l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di dare attuazione alle 
disposizioni legislative sopraelencate; 
 
Acquisiti:  
- il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, espresso dal Segretario Generale, ai sensi degli artt. 49 – 1° 
comma – e 147 bis del D.Lgs. n.267/2000; 
- il parere di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 – 1° comma – e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
A voti unanimi, resi nei modi di legge; 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 
Per quanto sopra esposto, che qui si intende integralmente riportato: 
 
1. 1. Di aderire al “progetto WhistleblowingPA di Transparency International Italia e del 
Centro Hermes per la Trasparenza e i Diritti Umani e Digitali”, per la gestione su 
piattaforma informatica dedicata alle segnalazioni   degli   illeciti ex art. 54-bis del D.Lgs. 
n. 165/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
2. Di dare comunicazione al personale dipendente dell'Ente di tale nuova modalità di 
comunicazione, provvedendo altresì alla pubblicazione sul sito web, nell'ambito della 
Sezione “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Altri contenuti/Prevenzione della 
corruzione”, di ogni opportuno riferimento per l'accesso a tale piattaforma informatica; 
 

3. Di demandare al Segretario Generale ed al Responsabile dei Servizi Informatici gli 
adempimenti conseguenti all'adozione della presente deliberazione, ciascuno per quanto 
di propria competenza, inclusi i necessari ed eventuali adeguamenti attuativi che 
potrebbero derivare dall'adozione da parte di ANAC delle Linee guida richiamate dalla 
Legge n. 179/2017; 
 
4. Di dare atto che, oltre alla ordinaria pubblicazione sull’albo pretorio on-line, il 
presente atto è pubblicato anche sul sito dell’Ente, nell’apposita sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”; 
 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 29-09-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 30-09-2020 ora  8:30:48 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 30-09-2020 ora  8:33:16



Delibera GC n 44 del 29-09-2020 pag. 5 
 

5. Di dichiarare la presente, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi del 4° comma dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 

 
 
 

Il Responsabile del servizio 

F.to Fazioli Giovanna  

 
_______________________________________________________________________ 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

✓ Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione innanzi riportata, ad 
oggetto: “ADESIONE AL PROGETTO "WHISTLEBLOWINGPA" PER LA GESTIONE INFORMATICA 
DELLE SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI”; 

✓ Dato atto che sulla stessa sono stati acquisiti i pareri prescritti dall’articolo 49 – 1° comma – e 147 bis  
del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, espressi come sopra riportati; 

 
Ad unanimità di voti, favorevoli e legalmente resi a norma di legge: 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare la proposta di deliberazione prima riportata, facendone proprio il relativo contenuto. 

2. Di dichiarare, previa separata e favorevolmente unanime votazione, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134, comma 4, del Decreto legislativo 
18/08/2000, n. 267. 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 29-09-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 30-09-2020 ora  8:30:48 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 30-09-2020 ora  8:33:16



Delibera GC n 44 del 29-09-2020 pag. 6 
 

 
Del che si è redatto il presente verbale. 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Riccardo Bizzarri 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Dr.ssa  Giovanna Fazioli 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Copia di Atto originale DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 29-09-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 30-09-2020 ora  8:30:48 RICCARDO
BIZZARRI C.F. BZZRCR68H17D548C il 30-09-2020 ora  8:33:16



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 47 DEL 28-09-2020 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "WHISTLEBLOWINGPA" PER LA GESTIONE 

INFORMATICA DELLE SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI 
 

 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  Favorevole 

 

 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 28-09-2020  

 IL RESPONSABILE DELL’AREA Tecnico 
 Dr.ssa Giovanna Fazioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Tecnico DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 29-09-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 28-09-2020 ora 10:25:47



 

 

 

     

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 47 DEL 28-09-2020 

 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "WHISTLEBLOWINGPA" PER LA GESTIONE 

INFORMATICA DELLE SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI 

 
 

 

PARERI EX ART. 49 D.Lgs. 267/2000 

 

Ai sensi del D.Lgs. 267/2000, artt. 49 -  1° comma – e 147 bis, sulla proposta di deliberazione sopra riportata i sottoscritti esprimono il 

parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Per quanto concerne la regolarità contabile  attesta che la presente determinazione non comporta impegno di spesa 

 

 
 

Attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della legge 6 novembre 2012, n. 190. 

 

Masi Torello, 28-09-2020  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 rag. NICOLETTA SEGHI 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

Copia di Senza impegno DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 29-09-2020 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 28-09-2020 ora 10:32:10



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 44 DEL 29-09-2020 
 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "WHISTLEBLOWINGPA" PER LA GESTIONE 

INFORMATICA DELLE SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI 
 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 444 Pubblicazione 

 
 Il sottoscritto Responsabile del servizio delle pubblicazioni certifica che la presente 
deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo in data odierna e vi rimarrà per 
quindici giorni consecutivi  ai sensi dell’art. 124 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e che la stessa con 
nota prot 4135. in data odierna, è stata trasmessa, in  elenco , ai capigruppo consiliari, come previsto 
dall’articolo 125 del Decreto Legislativo 18/8/2000,  n. 267; 

 
Masi Torello,  30-09-2020 

IL RESP. AMMINISTRATIVO 
rag. NICOLETTA SEGHI 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 

Copia di Certificato pubblicazione DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 29-09-2020 firmato digitalmente da  NICOLETTA SEGHI C.F. SGHNLT61S57D548E il 30-09-2020 ora  9:03:43



 

 

Comune di Masi Torello 
PROVINCIA DI Ferrara 

 

 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE 

 

N. 44 DEL 29-09-2020 
 

OGGETTO: ADESIONE AL PROGETTO "WHISTLEBLOWINGPA" PER LA GESTIONE 

INFORMATICA DELLE SEGNALAZIONI DEGLI ILLECITI 
 

 

 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente Deliberazione: 

 

x è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune dal  30-09-2020    al   15-10-2020,  

  

  

x è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 1, del Decreto Legislativo 

18/8/2000, n. 267); 

  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Giovanna Fazioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 

del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

Copia di Certificato esecutività DELIBERA DI GIUNTA numero 44 del 29-09-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNA FAZIOLI C.F. FZLGNN64L56F839Q il 30-09-2020 ora  9:15:10


